
 
 

  Liepājas valstspilsētas pašvaldība 

Rožu iela 6, Liepāja, LV-3401, tālrunis: 63404750, e-pasts: pasts@liepaja.lv, www.liepaja.lv 

 

 
 

   Nr.  

 
Dokumenta datums ir tā elektroniskās parakstīšanas laiks 

 
VADĪBAS ZIŅOJUMS | 2024. gads 

 
Juridiskā adrese:  Rožu iela 6, Liepājā, LV-3401 
 
Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90000063185 
 
Pievienotās vērtības nodokļa reģistrācijas Nr. Valsts Ieņēmumu dienestā:                    
LV 90000063185 
 
Pakļautība, darbības veids: Atvasināta publiska persona – valstspilsētas pašvaldība 
 
2024. gadā Liepājas valstspilsētas pašvaldību vada: 
 
Gunārs Ansiņš Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs no 

01.07.2021. 

Salvis Roga Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētāja 
vietnieks no 10.11.2022. 

Ronalds 
Fricbergs  
 
 
 

Liepājas valstspilsētas pašvaldības izpilddirektors no 
13.07.2017. 

 
 

NORMATĪVIE AKTI, KAS REGULĒ IESTĀDES PAMATDARBĪBU 
 

 
Liepājas valstspilsētas pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) ir atvasināta publiska 

persona, kas darbojas saskaņā ar Pašvaldību likumu un Liepājas valstspilsētas 
pašvaldības domes 2023. gada 19. oktobra saistošajiem noteikumiem Nr.17 “Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības nolikums”. Liepājas iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to 
ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – Liepājas valstspilsētas pašvaldības dome (turpmāk 
arī – dome), kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj 
par autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kārtību, kādā 
pašvaldība nodrošina tai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu 
izpildi, izstrādā un izpilda pašvaldības budžetu. Dome atbilstoši kompetencei ir 
atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu atbilstošu 
izlietojumu. 

 

 
 



 2 
 

IESTĀDES GALVENĀS FUNKCIJAS 
 

 
Pašvaldība pilda Pašvaldību likumā noteiktās funkcijas, kuru izpildei ir 

izveidotas šādas konsolidācijā iesaistītās pašvaldības iestādes: 
✓ Liepājas Centrālā administrācija;  
✓ Liepājas Dzimtsarakstu nodaļa; 
✓ Liepājas pašvaldības policija; 
✓ Liepājas bāriņtiesa;  
✓ Liepājas Izglītības pārvalde;  
✓ Liepājas Sociālais dienests;  
✓ Liepājas Kapsētu pārvalde;  
✓ Liepājas būvvalde;  
✓ Liepājas Sporta pārvalde;  
✓ Liepājas Kultūras pārvalde;  
✓ Liepājas Nekustamā īpašuma pārvalde;  
✓ Liepājas Komunālā pārvalde; 
✓ Liepājas pilsētas pašvaldības aģentūra “Liepājas sabiedriskais 

transports”;  
✓ Liepājas valstspilsētas pašvaldības aģentūra “Liepājas 

Nodarbinātības projekti”. 
 

Pašvaldības 2024. gada konsolidētajā finanšu pārskatā ir konsolidēti minēto 
pašvaldības budžeta iestāžu gada pārskati. 

Saskaņā ar Pašvaldību vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likumā 
noteikto pašvaldībā, kā pastāvīga pašvaldības iestāde, visu attiecīgās domes pilnvaru 
laiku darbojas Liepājas Vēlēšanu komisija, kuras pilnvaras izbeidzas ar dienu, kad 
jaunievēlētā dome ir izveidojusi jaunu vēlēšanu komisiju. 

Pašvaldība ir kapitāla daļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās. Pašvaldības 100% 
kapitālsabiedrības:  

✓ SIA “Liepājas ūdens”;  
✓ SIA “Liepājas autostāvvietas”;  
✓ SIA “Aviasabiedrība “Liepāja””;  
✓ SIA “Jaunliepājas primārās veselības aprūpes centrs”; 
✓ PSIA “Vecliepājas primārās veselības aprūpes centrs;  
✓ PSIA “Liepājas Leļļu teātris”;  
✓ SIA “Liepājas namu apsaimniekotājs”;  
✓ SIA “Liepājas tramvajs”;  
✓ SIA “Liepājas teātris”;  
✓ SIA “Liepājas latviešu biedrības nams”; 
✓ SIA “Lielais Dzintars”. 

Pašvaldībai ir kapitāldaļas privātajās un publiski privātajās kapitālsabiedrībās:  
✓ SIA “Liepājas reģiona tūrisma informācijas birojs”;  
✓ A/S “Liepājas autobusu parks”;  
✓ SIA “OC Liepāja”; 
✓ SIA “Liepājas RAS”;  
✓ SIA “Liepājas enerģija”;  
✓ SIA “Liepājas Olimpiskais centrs”;  
✓ SIA “Liepājas reģionālā slimnīca”. 

 

 

 

 

 



 3 
 

 

GALVENIE NOTIKUMI, KAS IETEKMĒJUŠI IESTĀDES DARBĪBU PĀRSKATA 
GADĀ 

 
Liepājas valstspilsētas attīstība ir balstīta uz diviem 2022. gada 21. jūlijā 

apstiprinātiem attīstības plānošanas dokumentiem: Liepājas valstspilsētas un 
Dienvidkurzemes novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2035. gadam un Liepājas 
valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programma 2022.-2027. gadam.  

Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada ilgtspējīgas attīstības 
stratēģija līdz 2035. gadam ir ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas dokuments, 
kurā noteikts pilsētas un novada pašvaldību attīstības redzējums, stratēģiskie mērķi, 
prioritātes un telpiskās attīstības perspektīva. Kopīgie plānošanas dokumenti ir pamats 
pašvaldību un tās institūciju mērķtiecīgai darbību un investīciju plānošanai un atbilstošu 
aktivitāšu īstenošanai līdz 2035. gadam.  

Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības programma             
2022.-2027. gadam ir pilsētas un novada galvenais vidējā termiņa attīstības 
plānošanas dokuments. Attīstības programma kalpo kā vadlīnijas dažādu pašvaldības 
nozaru plānu izstrādei, pašvaldības budžeta veidošanai un investīciju piesaistei.  

Ņemot vērā, ka turpinās Eiropas Savienības fondu 2021.-2027. gada plānošanas 
perioda investīciju apgūšana, 2024. gadā pašvaldībā tika gatavoti un iesniegti 
vērtēšanai vairāki projektu iesniegumi, turpināta iepriekšējos gados iesākto projektu 
īstenošana un pabeigšana, kā arī saņemti lēmumi par vairāku jaunu projektu 
apstiprināšanu un attiecīgi uzsākta to realizēšana. Šajā gadā, līdzīgi kā iepriekšējos 
gados, tika veikta arī būvniecības ieceru īstenošanai nepieciešamās dokumentācijas 
izstrāde. Īstenoto projektu saturs un mērķi ir daudzveidīgi, gan sākot ar ieguldījumiem 
pašvaldības infrastruktūrā, gan beidzot ar kapacitātes celšanas, digitalizācijas, 
sociālajiem, drošības u.c. tēmu projektiem. 2024. gadā projekti īstenoti gan ar                   
ES kohēzijas politikas struktūrfondu līdzekļiem – ERAF (t.sk. ES  pārrobežu sadarbības 
programmām), ESF+, KF, TPF, gan Eiropas Jūrlietu, zvejniecības un akvakultūras 
fonda līdzekļiem (EJZAF), gan Atveseļošanas un noturības mehānisma līdzekļiem 
(AF), gan ar nacionāla mēroga fondiem un programmām, piemēram, LVAF, EKII, gan 
ar pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

 
2024. gadā par Liepājas valstspilsētas un Dienvidkurzemes novada attīstības 

programmu 2022.-2027. gadam tika pieņemti: 
• desmit domes lēmumi par Rīcības un investīciju plāna 2022.-2027. gadam 

aktualizāciju; 
• četri domes lēmumi par 2024. gada Rīcības un investīciju plāna (attīstības 

budžeta pieprasījuma) aktualizāciju; 
• viens domes lēmums par Rīcības un investīciju plāna 2024. gadam (attīstības 

budžeta pieprasījuma) apstiprināšanu (21.12.2023.). 
 
2024. gadā īstenošana pabeigta šādiem attīstības projektiem: 
• Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Liepājas valstspilsētas pašvaldības 

publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā (1., 2., 3. daļa) (sadarbībā ar iestādi 
“Liepājas Komunālā pārvalde”); 

• Pamatinfrastruktūras nodrošināšana uzņēmējdarbības veicināšanai, revitalizējot 
degradēto teritoriju Liepājā, 4. kārta (K. Zāles laukums, Jūras un Graudu ielu 
krustojums, Kūrmājas prospekta un Uliha ielas aplis); 

• Tramvaja līnijas un pieguļošās teritorijas kompleksa pārbūve, 2. kārta; 
• Tramvaja līnijas un pieguļošās teritorijas kompleksa pārbūve, 4. kārta; 
• Veloceļa izbūve no Liepājas dienvidu robežzīmes līdz Dienvidu kapiem 

(sadarbībā ar iestādi “Liepājas Komunālā pārvalde”); 
• Tiecoties uz digitalizāciju un iedzīvotāju aktīvu iesaisti – Liepāja gūst pieredzi 

no Gavas un Tamperes (Striving for digitalization and active citizen engagement – 
Liepāja learns from Gava and Tampere) (pieredzes apmaiņas projekts); 



 4 
 

• Infrastruktūras attīstība stadiona “Daugava” rezerves laukumā, Jūrmalas              
parks 4, Liepājā; 

• Liepājas jaunatnes politikas attīstībai – rīcības plāna izstrāde                             
2025.-2027. gadam; 

• Piekrastes apsaimniekošanas praktisko aktivitāšu realizēšana (2024). 
 
2024. gadā īstenošana turpinājās šādiem attīstības projektiem: 
• Krasta nostiprinājumu izbūve gar Baltijas jūras krastu; 
• Vides pieejamības uzlabošana Dienas centrā personām ar garīgas attīstības 

traucējumiem T. Breikša ielā 16/20, Liepājā; 
• Uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstība Liepājā 

(Meldru ielas pārbūve posmā no Dūņu ielas līdz īpašumam Meldru iela 12); 
• Sociālo mājokļu fonda infrastruktūras uzlabošana (dzīvojamās ēkas (jaunbūves) 

būvniecība Lēņu ielā 5, Liepājā) (projektēšana); 
• Plāni ilgtspējīgas pilsētvides mobilitātes rīcībām (Plans for Urban Mobility 

Actions (PUMA)) (mobilitātes plāna izstrāde); 
• Liepājas Karostas mūzikas skolas energoefektivitātes uzlabošana ēkai un 

teritorijas labiekārtojums Imantas ielā 8, Liepājā (projektēšana); 
• Pirmsskolas izglītības iestādes “Kriksītis” paplašināšana E. Veidenbauma               

ielā 16; 
• Mainiet tagad! Uzskatu maiņa no vienreizlietojamās uz daudzkārtlietojamo 

pārtikas piegāžu sistēmu Baltijas jūras reģiona pilsētās (Change(K)now!); 
• Liepājas industriālā parka teritorijas attīstība 1. kārta; 
• Dabas aizsardzības plāna izstrāde dabas liegumam “Liepājas ezers”; 
• Atvērto datu pieejamības un apstrādes stiprināšana vietējas izaugsmes un 

pilsētas pārveides veicināšanai (OD4GROWTH – Strengthening the availability and 
processing of Open Data to support local growth and urban transformation) (datu 
audits, datu arhitektūra, atvērto datu kopu publicēšana); 

• Liepājas viedpilsētas ceļa karte: uz izmaiņām vērsta mentorēšana, zināšanu 
apmaiņa un sadarbība ar Valensijas pilsētu (Liepaja Smart City Roadmap: 
Transformative Mentorship, Knowledge Sharing and Collaboration with Valencia). 

 
2024. gadā uzsākts īstenot šādus attīstības projektus: 
• Digitālie risinājumi ilgtspējīgai pilsētvides mobilitātei (Digital solutions for 

sustainable urban mobility, akronīms – MaaSolutions); 
• Putnu vērošanas tīkls Baltijas jūras piekrastē (Bird-watching network along the 

Baltic coast (BIRDIE)); 
• Ūdenstūrisma pieejamības veicināšana (Facilitating access to water tourism 

activities (Riverways II)); 
• Publiskās ārtelpas attīstība Jūrmalas parka teritorijā, Liepājā; 
• Publiskās ārtelpas attīstība Zvejnieku alejas teritorijā, Liepājā; 
• Mājokļu vides pieejamības nodrošināšana cilvēkiem ar invaliditāti; 
• Telpu grupu atjaunošana mājokļu pieejamības nodrošināšanai Liepājā; 
• Ūdens maršrutu tīkla attīstība Latvijā un Lietuvā, turpinot paplašināt pārrobežu 

tūrisma produktu www.riverways.eu (WaterWays); 
• Zaļo teritoriju attīstība gaisa kvalitātes uzlabošanai Ziemeļu priekšpilsētā, 

Liepājā; 
• Brīvdabas sporta un aktīvās atpūtas infrastruktūras paplašināšana Zirgu salā, 

Liepājā; 
• Digitālas Liepājas ostas vēstures performances izveide Liepājas bākā; 
• Infrastruktūras izveide sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai Liepājā 

(jauna dienas aprūpes centra būvniecība); 
• Bērnu pieskatīšanas pakalpojums Liepājas valstspilsētas pašvaldībā; 
• Zemu emisiju zonas CO2 emisiju monitorings (LEZ CO2 Monitoring); 
• Digitālā darba ar jaunatni sistēmas attīstība pašvaldībās; 
• Sabiedrības digitālo prasmju attīstība; 



 5 
 

• Mazaizsargāto bērnu sociālā iekļaušana ar airēšanas un drošas uzvedības uz 
ūdens aktivitātēm (Rowing4confidence); 

• PROTI un DARI 2.0. 
 
 

BŪTISKAS PĀRMAIŅAS IESTĀDES DARBĪBĀ 
 
 

Pašvaldības dome lēmusi par vairāku izglītības iestāžu reorganizāciju – 
2024. gada 25. janvārī: 

• Par Liepājas pirmsskolas izglītības iestāžu “Sauleszaķis”, “Liesmiņa” un 
“Margrietiņa” apvienošanu; 

• Par Liepājas pirmsskolas izglītības iestāžu “Gulbītis” un “Gailītis” 
apvienošanu; 

• Par Liepājas Ezerkrasta sākumskolas pievienošanu Liepājas Raiņa 
vidusskolai; 

• Par Liepājas Dzintara vidusskolas izglītības pakāpes maiņu. 
 

2024. gada 23. maijā: 

• Par Liepājas Rietumkrasta vidusskolas izglītības pakāpes maiņu; 

• Par pirmsskolas izglītības iestādes “Saulespuķe” dibināšanu; 

• Par pirmsskolas izglītības iestādes “Brīnumzeme” dibināšanu. 
 

Lai panāktu efektīvāku administratīvā pārkāpuma procesa norisi Liepājas 
administratīvajā teritorijā, 2024. gada 13. jūnijā pieņemts lēmums Nr.270/6 “Par 
Liepājas valstspilsētas pašvaldības Administratīvo komisiju un Administratīvās 
komisijas Bērnu lietu apakškomisiju”. Pašvaldības Administratīvā komisija izveidota  
administratīvā pārkāpuma procesa veikšanai, kā arī likumā “Par audzinoša rakstura 
piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem” un citos normatīvajos aktos pašvaldības 
administratīvajai komisijai noteikto uzdevumu izpildei. Administratīvās komisijas Bērnu 
lietu apakškomisija veic administratīvā pārkāpuma procesu lietās par pārkāpumiem, 
kurus izdarījis bērns un kurās pārkāpums izdarīts pret bērnu, kā arī veic likumā “Par 
audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem” komisijai noteiktos 
uzdevumus. 
 
 

PAREDZAMIE NOTIKUMI, KAS VARĒTU BŪTISKI IETEKMĒT IESTĀDES 
DARBĪBU PĀRSKATA GADĀ  

 

 

Iedzīvotāji 

2024. gada sākumā Liepājas iedzīvotāju skaits bija 66 680.  
Salīdzinot ar 2019. gadu, iedzīvotāju skaits pilsētā samazinājies par                            

1 679 iedzīvotājiem jeb par 2,5%. 
Iedzīvotāju skaita izmaiņas saglabājās ar negatīvu tendenci. 
 



 6 
 

 
  

 

Iedzīvotāju ienākumi 

2024. gada deviņos mēnešos strādājošo liepājnieku vidējā apdrošināšanas 
iemaksu alga bija 1 325  euro, kas ir 86,0% no Latvijas vidējās apdrošināšanas 
iemaksu algas. Salīdzinājumā ar 2023. gadu, vidējā apdrošināšanas iemaksu alga 
Liepājā palielinājusies par 93 euro jeb par 7,6%. 2023. gada deviņos mēnešos vidējā 
apdrošināšanas iemaksu alga palielinājās par 9,7%. 
 

 

 
 

 
Pēdējo piecu gadu laikā strādājošo liepājnieku vidējā apdrošināšanas iemaksu 

alga palielinājusies par 458 euro jeb par 52,8%. 
Sabiedriskajā sektorā strādājošo vidējā darba samaksa Liepājā 2024. gada 

deviņos mēnešos bija 1 514 euro, kas ir par 148 euro jeb par 10,8% vairāk nekā 
2023. gada vidējā alga. 

Sabiedriskajā sektorā strādājošo vidējā bruto darba samaksa piecu gadu laikā 
pieaugusi par 476 euro jeb par 45,9%. 

Vidējās izmaksājamās vecuma pensijas apmērs 2024. gadā Liepājā bija                    
550 euro, kas ir par 35 euro jeb 6,8% vairāk nekā 2023. gadā izmaksājamās vecuma 
pensijas apmērs. 

Pēdējo piecu gadu laikā vidējās vecuma pensijas apmērs pieaudzis par 182 euro 
jeb par 49,5%. 

 



 7 
 

Rūpniecība 

2024. gadā Liepājā apstrādes rūpniecības (turpmāk – rūpniecība) produkcija 
saražota par 478,6 milj. euro (4,7% no Latvijas kopapjoma). Salīdzinot ar 2023. gadu, 
rūpniecības produkcijas izlaides apjoms naudas izteiksmē samazinājies par 26,9 milj. 
euro jeb par 5,3%. 2024. gadā apstrādes rūpniecības produkcijas izlaides apjoma 
samazinājums bijis straujāks nekā 2023. gadā, kad apstrādes rūpniecības produkcijas 
izlaides apjoms samazinājās par 1,0%. 

 

 
 

 
Realizētās produkcijas apjoms 2024. gadā bija 495,8 milj. euro (4,6% no Latvijas 

kopapjoma). Salīdzinot ar 2023. gadu, realizētās rūpniecības produkcijas apjoms 
naudas izteiksmē samazinājies par 17,6 milj. euro jeb par 3,4%.  

Eksportētās rūpniecības produkcijas īpatsvars Liepājā 2024. gadā bija 77%.  
2024. gadā eksportam realizētas preces par 381,7 milj. euro, kas ir par                    

20,2 milj. euro jeb par 7,1% mazāk nekā 2023. gadā.  
Vietējā tirgū realizētas preces par 114,1 milj. euro, kas ir par 2,6 milj. euro jeb par 

8,2% vairāk nekā 2022. gadā.   
Neskatoties uz kopējo apstrādes rūpniecības produkcijas izlaides un realizācijas 

negatīvo tendenci, rūpniecības produkcijas realizācijas apjomi vietējā tirgū pēdējos 
gados ir ar pieaugošu tendenci. 

Pēdējo piecu gadu laikā Liepājas apstrādes rūpniecības produkcijas izlaides 
apjomi naudas izteiksmē palielinājušies par 140,3 milj. euro jeb par 41,5%. Savukārt, 
realizētās apstrādes rūpniecības produkcijas apjomi naudas izteiksmē piecu gadu laikā 
palielinājušies par 152,1,1 milj. euro jeb par 44,2%. 

 

Bezdarbs 

2024. gada beigās reģistrētais bezdarba līmenis (bezdarbnieku skaits attiecināts 
pret darbspējas vecuma iedzīvotāju skaitu) Liepājā bija 4,6%. Sezonalitātes ietekmē 
gada pēdējos mēnešos bezdarba līmenis nedaudz palielinājās. 2024. gadā zemākais 
bezdarba līmenis 4,1% bija septembrī. Pārējos mēnešos bezdarba līmenis ir turējies 
virs 4,1%. 

Salīdzinot ar 2023. gada beigām bezdarba līmenis palielinājies par                           
0,2 procentpunktiem. Valstī gada laikā bezdarba līmenis samazinājies par                         
0,3 procentpunktiem. 

2024. gada beigās reģistrēti 1 865 bezdarbnieki, kas ir par 2,8% vairāk nekā 
2023.  gada beigās. 

Salīdzinot ar 2020. gadu, bezdarba līmenis samazinājies par                                    
1,4 procentpunktiem. 

 



 8 
 

 

 
 

 
2024. gadā no 1 865 reģistrētajiem bezdarbniekiem 224 personas jeb 12,0% bija 

ilgstošie bezdarbnieki, t.i., konkrētās personas bez darba ir ilgāk par gadu. Salīdzinot 
ar 2022. gadu, ilgstošo bezdarbnieku skaits gada laikā samazinājies par 0,9%.  

Jauniešu (15-24 gadi) bezdarbnieku skaits 2024. gada beigās bija 163 personas, 
kas ir par 3,0% mazāk nekā 2023. gada beigās. 

Bezdarbnieku pabalstu 2024. gada beigās saņēma 1 184 personas, kas ir 63,5% 
no kopējā reģistrēto bezdarbnieku skaita 

Bezdarbnieku pabalstu 2022. gada beigās saņēma 1 063 personas, kas ir 58,6% 
no kopējā reģistrēto bezdarbnieku skaita 

 
 

BŪTISKI RISKI UN NESKAIDRIE APSTĀKĻI, AR KURIEM IESTĀDE 
SASKARAS 

 
Pašvaldības darbu un autonomo funkciju izpildi var ietekmēt normatīvo aktu 

izmaiņas, tiesu  spriedumi, kas skar pašvaldību kompetencē esošus jautājumus un 
pildāmus darbus. Pašvaldība vidējā termiņā nevar rēķināties ar stabiliem nodokļu 
ieņēmumiem un plānot tās attīstību. Stabila valsts vidēja un ilgtermiņa plānošana, 
skaidri definējot nosacījumus un normu piemērošanu, ir būtiska pašvaldību darbības 
stabilitātei un attīstībai.  

Pārskata gadā būtiski turpināja pieaugt aizņēmumu procentu likmes, kas 
ietekmēja gan naudas plūsmu, gan arī saistību apmēru, pašvaldības aizņēmumi valsts 
kasē ir noslēgti uz mainīgo 12 mēnešu EURIBOR likmi.  

Pašvaldības plānotās nākotnes darbības un ieceres būtiski var ietekmēt arī 
Krievijas īstenotā karadarbība Ukrainā. Šīs situācijas ietekmi nākamajos pārskata 
gados nav iespējams noteikt, jo pastāv liela nenoteiktība par tās ilgumu.  

 

PĒTNIECĪBAS DARBI UN ATTĪSTĪBAS PASĀKUMI 

 
2024. gadā Tirgus un sociālo pētījumu aģentūra “Latvijas Fakti” veica 

Sabiedriskās domas aptauju Liepājā ar mērķi noskaidrot: 
1. Liepājas ekonomiskās situācijas vērtējumu un prognozes par tās attīstību. 
2. Liepājas attīstības procesu rezultatīvos rādītājus – uzskati par situācijas 

izmaiņām dažādās jomās. 
3. Prioritāri risināmos jautājumus Liepājā. 
4. Attieksmi pret dažādiem attīstības projektiem. 
5. Liepāja kā Eiropas Kultūras galvaspilsēta 2027. gadā.  



 9 
 

6. Attieksmi pret uguņošanas/ salūta rīkošanu pilsētai nozīmīgos notikumos. 
Populārākos informācijas avotus par Liepājas aktualitātēm.  

7. Pārvietošanās ieradumus. 
8. Liepājas valstspilsētas pašvaldības domes darbības vērtējumu. 
9. Prognozes par dalību nākamgad gaidāmajās pašvaldību vēlēšanās. Liepājas 

ekonomiskās situācijas vērtējumu un prognozes par tās attīstību. 
 

 

FINANŠU INSTRUMENTU  IZMANTOŠANA UN FINANŠU RISKU VADĪBAS 

MĒRĶI, JA TAS IR BŪTISKI IESTĀDES AKTĪVU, SAISTĪBU UN FINANSIĀLĀ 

STĀVOKĻA NOVĒRTĒŠANAI 

 

Finanšu vadība ietver lietderīgu un racionālu Pašvaldībai pieejamo līdzekļu 

izmantošanu atbilstoši pieņemtajiem domes lēmumiem, finanšu resursu 

nodrošināšanu, budžeta projektu sastādīšanu, pašvaldības budžeta apstiprināšanu un 

nepieciešamo grozījumu veikšanu, kārtējā gada budžeta izpildiun brīvo apgrozāmo 

līdzekļu pārvaldīšanu. 

Pašvaldības dome izveidojusi Budžeta komisiju, kas ir tieši  Pastāvīgajās 

Finanšu komitejas pārraudzībā. Tās darbības mērķis ir Pašvaldības budžeta un 

budžeta grozījumu projektu izskatīšana un lēmumu par līdzekļu piešķiršanu konkrētām 

budžeta programmām virzīšana apstiprināšanai Pašvaldības domē. Vienotai izpratnei 

par Pašvaldības budžeta projekta sagatavošanu un apstiprināšanu Pašvaldībā ir 

izstrādāti un Izpilddirektors apstiprinājis instrukciju “Par Liepājas valstspilsētas 

pašvaldības budžeta izstrādāšanu, apstiprināšanu, grozīšanu un vadību. Budžeta 

līdzekļu racionālu izlietošanu nodrošina veiktie centralizētie iepirkumi saskaņā ar 

Publisko iepirkumu likumu. 

Bez tam Liepājas Centrālajā administrācijā 2024. gadā tika veikts KVS procesu 

pārvaldības sistēmas audits un saņemts sertifikāts, kas apliecina organizācijas 

atbilstību sistēmas standarta prasībām saskaņā ar Pašvaldību likumu.  Pašvaldībā 

apstiprinātajos KVS procesos tiek norādīti iestādes darbības galvenie riski un to 

mazināšanas pasākumi.   Reizi gadā Vadības pārskata sapulcē tiek sniegta informācija 

par veikto rīcību efektivitāti saistībā ar riskiem un iespējām katrā no apstiprinātajiem 

procesiem. 

Pārskata gadā, ņemot vērā visus ārējos riskus, Pašvaldība turpināja regulāru 

Pašvaldības budžeta izdevumu pārraudzību un ilgtermiņa finanšu vadību, tādējādi 

nodrošinot finanšu resursu pietiekamību noteikto Pašvaldības funkciju realizācijai un ir 

spējusi nodrošināt optimālu finansiālo stabilitāti. 2024. gadā Pašvaldība nodrošināja 

nepieciešamos līdzekļus attīstības projektu, tajā skaitā ES struktūrfondu projektu, 

finansēšanai, tam piesaistot arī ilgtermiņa Valsts kases aizņēmumus. 

Pašvaldības pārskata gada faktiskais saistību apjoms uz atskaites perioda 

beigām sastāda 8,15% no pamatbudžeta ieņēmumiem (bez plānotajiem transferta 

ieņēmumiem no valsts budžeta noteiktam mērķim), kas norāda uz to, ka Pašvaldībai ir 

pietiekama finanšu kapacitāte, lai piesaistītu aizņēmumu līdzekļus attīstībai svarīgu un 

neatliekamu investīcijas projektu līdzfinansēšanai. 

 

 



 10 
 

 

IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBA 

 

2024. gada Liepājas valstspilsētas pašvaldības komunikācijas aktivitātes 
balstītas uz Liepājas pilsētas mārketinga komunikācijas plānu 2022.-2027. gadam, kas 
izstrādāts ar mērķi veidot vienotu un atpazīstamu pilsētas tēlu, definēt galvenās 
mērķauditorijas un noteikt efektīvākās komunikācijas stratēģijas. Īpaša uzmanība plānā 
pievērsta iedzīvotāju informētībai un iesaistei pilsētas dzīvē. Plāna galvenais 
uzdevums ir stiprināt esošo iedzīvotāju piederības sajūtu un lojalitāti Liepājai, sekmēt 
viņu līdzdalību pilsētas pārvaldībā, kā arī informēt un piesaistīt potenciālos 
iedzīvotājus, popularizējot Liepāju kā pievilcīgu vietu dzīvošanai un uzņēmējdarbībai.  

Attiecīgi Liepājas Centrālās administrācijas, pašvaldības iestāžu un aģentūru 
komunikācijas darbs 2024. gadā tika organizēts, balstoties uz izstrādāto Liepājas 
mārketinga komunikācijas plānu 2022.-2027. gadam – pēc vienotiem pilsētas tēla, 
mērķauditoriju un komunikācijas taktikas principiem. 

Apkopojot 2024. gada datus par sniegtajiem pakalpojumiem un komunikācijas 
procesiem Liepājas valstspilsētas pašvaldībā, redzams, ka pašvaldība saņēmusi vairāk 
nekā 34 tūkstošus iesniegumu, kas ir par 10% vairāk nekā 2023. gadā, kad pašvaldībā 
saņemts 31 tūkstotis iesniegumu. Tādējādi var secināt, ka pieaugusi iedzīvotāju 
informētība un aktivitāte saistībā ar dažādiem pašvaldības procesiem. 

2024. gadā Liepājas pašvaldībā turpinājās tendence, ka iedzīvotāji arvien 
biežāk izvēlas ar pašvaldības iestādēm sazināties elektroniski un izmantot attālinātas 
pakalpojumu saņemšanas iespējas – tiešsaistes pierakstu, Liepājas mobilās lietotnes 
sniegtās iespējas, kā arī Liepājas e-pakalpojumu vietni. Tādējādi pieaudzis apstrādātās 
informācijas apjoms arī šajās platformās. 

Liepājas pilsētas mobilajā lietotnē “Liepājas pilsēta” sadaļā “Sūtīt ziņu”                 
2024. gadā ir saņemti 2 462 ziņojumi, no tiem 2 349 ziņojumi par dažādām 
problēmsituācijām vai jautājumi, 83 ierosinājumi, bet 30 bijušas pateicības. Aktuālākās 
ziņojumu tēmas bijušas: ielu infrastruktūra (bedres, luksofori, ceļa zīmes), ielu 
apgaismojums, teritoriju uzturēšana un kopšana, sabiedriskais transports (e-biļete), 
sabiedriskās kārtības nodrošināšana. 

Pilnveidojot mobilo lietotni, Liepājas pilsētas mobilajā lietotnē “Liepājas pilsēta” 
izveidota iespēja iegādāties pilsētas sabiedriskā transporta e-biļeti. Saistībā ar e-biļetes 
ieviešanu Liepājas sabiedriskajā transportā 2024. gada 23. oktobrī, būtiski pieaudzis 
lietotnes lejupielāžu skaits – no 2023. gada nogalē fiksētajiem 3 210 lietotājiem tas 
pieaudzis līdz 14 345 lietotājiem, un ar e-biļetēm veikti vairāk nekā 100 000 braucieni, 
kas apliecina, ka jaunā sistēma ir ērti izmantojama. 

Iedzīvotāji aktīvāk izmantojuši arī Liepājas elektronisko pieteikumu sistēmu 
epakalpojumi.liepaja.lv. Lietotāju skaits pieaudzis līdz 10 036 cilvēkiem (2023. gada 
izskaņā lietotāju skaits bija 7 546 cilvēki). Tāpat arī pašvaldības iestādes ir 
papildinājušas pieejamo iesniegumu un pieteikumu skaitu – pievienoti 12 jauni                     
e-pakalpojumi. Tāpat, lai uzlabotu pakalpojumu portāla lietošanas ērtumu, ieviesta 
uzlabota e-pakalpojumu portāla versija. 

Iedzīvotāji visbiežāk pieteikumu sistēmā iesnieguši iesniegumus izglītības 
ieguves atbalsta vai mācību piederumu iegādes pabalsta piešķiršanai (1 058 reizes), 
pirmklasnieka pabalstam (461 reizi), Ziemassvētku pabalstam (398 reizes). Bet 
visaktīvākais sabiedrības līdzdalības notikums šajā platformā bija balsojums par 
sabiedrības pārstāvjiem līdzdalības budžeta projektu izvērtēšanas komisijā – savu 
viedokli izteica 489 cilvēki. 

2024. gadā Liepājas valstspilsētas pašvaldības tīmekļa vietne www.liepaja.lv 
skatīta kopumā 1,3 milj. reizes. Vēl bez Latvijas visbiežāk tīmekļa vietne apmeklēta no 
Lietuvas, Lielbritānijas, Vācijas un Skandināvijas valstīm. Salīdzinot 2024. gada datus 
ar 2023. gadu, tīmekļa vietnes aktīvo lietotāju skaits pieaudzis par 15,6%, bet jauno 
lietotāju skaits par 9,1%. 



 11 
 

Nodrošinot informāciju par Liepājas pašvaldības aktualitātēm, pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.liepaja.lv publicētas 1430 ziņas, no tām 322 par sporta tēmu, 225 – 
par pašvaldības, 115 – par izglītības, kā arī par vēl citām tēmām. Lai veicinātu visu 
sabiedrības grupu integrāciju, gada laikā tīmekļa vietnē publicētas 12 ziņas (video) 
zīmju valodā. Papildus tam kopumā sagatavoti 48 iknedēļas publicitātes aktivitāšu 
plāni, tajos apkopojot visu iestāžu un domes vadības komunikācijas aktivitātes. 
Skatītākās sadaļas bijušas: vakances, Jūras svētku programma, pastaigas “Izgaismotā 
Liepāja” maršruts, jaunumi, izsoles un valsts svētku programma.  

Lai sekmētu elektronisko komunikāciju, veidojot iespējami ātrāku un 
kvalitatīvāku informācijas apmaiņu starp pašvaldību un iedzīvotājiem, Liepājas 
valstspilsētas pašvaldības tīmekļa vietnei www.liepaja.lv, elektronisko pakalpojumu 
vietnē epakalpojumi.liepaja.lv un mobilajai lietotnei “Liepājas pilsēta” veikti dažādi 
uzlabojumi, lai tos padarītu lietotājiem vēl ērtākus un drošākus, tādējādi paaugstinot 
pakalpojumu pieejamību, pilnveidojot iedzīvotāju apkalpošanas kvalitāti un palielinot 
iedzīvotāju informētību un līdzdalību pašvaldības darbības procesos. 

Atbilstoši iedzīvotāju komunikācijas paradumiem, daudzpusīga un visaptveroša 
informācija par norisēm pašvaldībā tika sniegta arī populārākajos sociālo tīklu kontos – 
Facebook, Twitter, Instagram. Iedzīvotājiem tika sniegta regulāra atgriezeniskā saite, 
sekots līdzi aktuālajām tēmām un skaidroti jautājumi, kas tajā brīdī aktuāli sabiedrībai. 
Aplūkojot statistikas datus, “Facebook” kontam 2024. gadā bija 46 520 sekotāju (par 
15% vairāk nekā 2023. gadā)  “Twitter” kontam bija 6754 (par 4% mazāk) sekotāju, bet 
“Instagram” kontam –  28 540 sekotāji (par 4% vairāk). 

Lai popularizētu pilsētu, tās pasākumus un liepājnieku sasniegumus, kā arī 
informētu sabiedrību par dažādām nozīmīgām tēmām, piemēram, preventīviem 
pasākumiem veselības uzlabošanai un saglabāšanai, kā arī pārraidot pašvaldības 
domes komiteju un domes sēžu tiešraides, 2024. gadā Liepājas Youtube kontā 
publicēti 45  dažādi video un 58 tiešraides.  

Lai sasniegtu daudzveidīgāku auditoriju un tos cilvēkus, kuri ikdienā neizmanto 
digitālos komunikācijas kanālus, 2024. gadā izdoti septiņi pašvaldības informatīvie 
izdevumi “Katram Liepājniekam”.  

Tāpat 2024. gadā noorganizētas vairākas reklāmas kampaņas, piemēram, 
Liepājas restorānu nedēļai, pastaigai “Izgaismotā Liepāja”, orientēšanās spēlēm 
“Liepājas pēdas Latvijā”, aicinājums iesaistīties līdzdalības budžeta komisijā, Donoru 
dienu izbraukumi, dalību pašvaldības līdzfinansējuma programmās, pieteikšanās NĪN 
rēķiniem elektroniski u.c. Regulāri sniegta informācija par sabiedrības iesaistes 
formām – iespēja izteikt viedokli sabiedriskajās apspriešanās, saistošo noteikumu 
izstrādes gaitā vai, piemēram, ielu nosaukumu ieteikumu iesniegšanā. 

Lai noskaidrotu iedzīvotāju Liepājas ekonomiskās situācijas vērtējumu un 
prognozes par tās attīstību, kā arī viedokli par aktuālākajām problēmām, 2024. gada 
oktobrī sociālo pētījumu centrs “Latvijas Fakti” veica datorizētas iedzīvotāju 
telefonintervijas. Aptaujā pēc stratificētās nejaušības principa tika iekļauts 401 Liepājas 
iedzīvotājs vecumā no 18 līdz 75 gadiem. Pilsētas popularizēšanu un tās tēlu pozitīvi 
vērtēja 80% aptaujas dalībnieku, kas ir par 7% vairāk nekā gadu iepriekš. Ar aptaujas 
rezultātiem var iepazīties pašvaldības tīmekļa vietnē www.liepaja.lv. 

Saņemto preses monitoringu skaits 2024. gadā bija 1 095 (trīs reizes dienā). 
Pagājušajā gadā apkopotas ap 9520 publikācijas un sižeti, kuros pieminēts Liepājas 
vārds, bet kopumā par Liepāju un Liepājas pašvaldības iestādēm bijušas                            
10 043 publikācijas. 

2024. gadā saņemtas vairākas atzinības un apbalvojumi. Kā viena no 
nozīmīgākajiem atzīmējama Liepājas kā Latvijas Jauniešu galvaspilsētas 2025. gadā 
titula saņemšana. Tāpat Liepājas pilsēta novērtēta ar trešo vietu Ceļu satiksmei 
drošākās valstspilsētas kategorijā, savukārt konkursā “Ģimenei draudzīgākā 
pašvaldība” iekļuva finālā. Saņemta arī Tet Rally Latvija organizatoru atzinība par 
atbalstu, īstenojot vēsturē pirmo WRC posmu Latvijā. Tāpat Liepāja ir pirmā pilsēta no 
Baltijas valstīm, kas saņēmusi ES misijas zīmi. Vairāki Liepājā notiekošie pasākumi 
ieguvuši Latvijas pasākumu nozares izcilības balvas” – 2024. gada izcilākais 



 12 
 

nestandarta zīmola pasākums ir “Liepājas Kultūras balva 2023”, pasākums dienas 
garumā “Atver bibliotēku” novērtēts kā 2024. gada izcilākā līdzdalības akcija. 
 

 
Izpilddirektors                                                                                       Ronalds Fricbergs 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 
 

 


